
 

 

COMUNE DI SALE MARASINO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
     Codice ente   
          10419    

 
DELIBERAZIONE N. 3  

 
DEL  08.02.2010 

 
 

ORIGINALE 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta p ubblica  

 
 

OGGETTO: Addizionale  IRPEF  comunale - Conferma aliquota per l'anno 2010.           
 
 

L’anno duemiladieci addì otto del mese di febbraio alle ore 20.30 nella Sala delle adunanze 
consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
BONISSONI CLAUDIO SINDACO Presente 
RIVA GIOVANNI CONSIGLIERE Assente 
SECLI PASQUALE CONSIGLIERE Presente 
TOSELLI SILVESTRO CONSIGLIERE Presente 
RIVA DANIELE CONSIGLIERE Presente 
FACCOLI GIAN MARIA CONSIGLIERE Assente 
ZILIANI PATRIZIA CONSIGLIERE Presente 
MALACARNE CHRISTIAN CONSIGLIERE Presente 
MARINI ROBERTO CONSIGLIERE Presente 
FENAROLI ULDERICO CONSIGLIERE Presente 
SERIOLI CLAUDIA CONSIGLIERE Presente 
RECENTI DIEGO CONSIGLIERE Presente 
ZANOTTI MARISA CONSIGLIERE Presente 
TURELLI NICOLA CONSIGLIERE Assente 
LARDARO MARCELLO CONSIGLIERE Presente 
NAVIONI FERDINANDO CONSIGLIERE Assente 
TOCCHELLA FRANCESCO CONSIGLIERE Presente 

  
        Totale presenti   13  
       Totale assenti     4 
 
         Partecipano gli Assessori esterni Mazzucchelli Marco e Cominardi Claudio. 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario comunale Dr.ssa Maria del Rosario VISCONTI la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero 
degli intervenuti, il Signor Claudio BONISSONI, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull'argomento di cui 
all’oggetto sopra indicato, posto al N.   3 dell’Ordine del Giorno. 

 



 

 

DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 3  DEL  08.02.2010 – Pag. 2 di 4 

 
 
 
OGGETTO: Addizionale  IRPEF  comunale - Conferma aliquota per l'anno 2010.            
 
 

 
Udito il dibattito riportato nel testo della deliberazione n. 1 dell'odierna seduta. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 
– per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 360/98 è stata istituita, a decorrere dal 1° gennaio 

1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 
– ai sensi dell' art. 1 comma 142 Legge 296 del 27.12.2006 (finanziaria 2007) i Comuni possono 

deliberare, previa adozione di un regolamento, la variazione dell'addizionale di 
compartecipazione IRPEF per un massimo di 0,8 punti percentuali; 

– ai sensi della legge finanziaria n. 296 del 27.12.2006 l'organo competente a deliberare l'aliquota 
dell'addizionale IRPEF comunale è il Consiglio Comunale; 

 
VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000 n. 388, così come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 23.12.2001 n. 448 (finanziaria 2002), che fissa il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale dell’IRPEF, e le 
tariffe dei servizi pubblici locali entro la data fissata per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 
 
VISTO l' art. 1 comma 169 della Legge 296 del 27/12/2006 (Legge finanziaria 2007) che stabilisce 
che le deliberazioni delle tariffe e delle aliquote relative ai tributi comunali devono essere 
approvate entro la data fissata per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine 
dell'approvazione del bilancio hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento; 
 
VISTO l'art. 34 del Regolamento generale delle entrate, dell'autotutela e degli istituti deflativi, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 21/03/2007, che stabilisce per l'anno 
2007 una aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale sull'IRPEF pari allo 0,4 punti 
percentuali e dispone che tale aliquota , se non modificata con deliberazione adottata ai sensi 
dell'art. 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296, si intende prorogata di anno in anno; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell'Interno del 17/12/2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
301 del 29/12/2009, che dispone il rinvio al 30/04/2010 del termine per l'approvazione del bilancio 
di previsione degli enti locali relativo all'anno 2010; 
 
VISTA la relazione governativa al D.Lgs. che istituisce l’addizionale comunale all’IRPEF nella 
quale si afferma che la predetta addizionale “deve essere basata essenzialmente su un’aliquota 
formata da due parti distinte: una fissata dallo Stato ed uguale per tutti i Comuni ed un’altra, 
opzionale, per quanto riguarda la sua istituzione (che è rimessa alla discrezione del Comune), e 
variabile, da Comune a Comune, entro i limiti predeterminati dallo stesso legislatore”; 
 
VISTO il seguente prospetto relativo alla determinazione della percentuale dell'addizionale IRPEF 
comunale dall'anno 1999 all'anno 2009: 
 
 
 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 3  DEL  08.02.2010 – Pag. 3 di 4 

 
 
 

Anno 
di riferimento 

Aliquota 
applicata 

Atto deliberativo 
 

 
1999 

 
0,15% 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 19.02.1999 di 
istituzione dell'addizionale IRPEF comunale. 

2000 0,30% Deliberazione Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2000 
2001 0,40% Deliberazione Giunta Comunale     n. 15 del 31.01.2001 
2002 0,40% Deliberazione Giunta Comunale     n. 12 del 31.01.2002 
2003 0,40% Deliberazione Giunta Comunale     n. 14 del 27.02.2003 
2004 0,40% Deliberazione Giunta Comunale     n. 25 del 27.02.2004 
2005 0,40% Deliberazione Giunta Comunale     n.   5 del 17.01.2005 
2006 0,40% Deliberazione Giunta Comunale     n. 16 del 06.02.2006 
2007 0,40% Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 21.03.2007 
2008 0,40% Deliberazione Consiglio Comunale n.   3 del 18.03.2008 
2009 0,40% Deliberazione Consiglio Comunale n.   9 del 27.02.2009 

 
VISTO l'articolo 1, comma 7, del D.L. 93/2008, convertito in Legge n. 126/2008, e l'art. 77 bis, 
comma 30, del D.L. 112/2008, convertito in Legge 133/2008, con i quali viene stabilito che fino alla 
definizione dei contenuti del nuovo patto di stabilità interno, in funzione all'attuazione del 
federalismo fiscale è sospeso il potere delle regioni e degli enti locali di deliberare aumenti di 
tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi 
attribuiti con legge dello stato - blocco per il triennio 2009/2011 ovvero sino all'attuazione del 
federalismo fiscale se precedente all'anno 2011; 
 
RITENUTO di confermare per l’anno 2010 l’aliquota prevista per il 2009 pari a 0,40 punti 
percentuali; 

 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico) e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente 
deliberazione, la Responsabile dell'Area Economica, Tributaria e Finanziaria ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile; 
 
CON VOTI favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 2 (Consiglieri Zanotti Marisa e Lardaro 
Marcello), espressi nei modi di legge da n. 13 Consiglieri presenti e da n. 11 Consiglieri votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
1)  Di dare atto che le premesse formano parte integrante formale e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2)  Di confermare l’aliquota “opzionale” dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 

persone fisiche, per l’anno 2010, in 0,40 punti percentuali; 
 
3)  Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
4)  Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge da n. 13 Consiglieri 

presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 3 DEL 08.02.2010 – Pag. 4 di 4 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente 
  Claudio BONISSONI 

 Il Segretario comunale 
  Maria del Rosario VISCONTI 

 
                                                            
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

N.         Registro delle Pubblicazioni 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene  pubblicata il giorno                                 all’Albo Pretorio ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 

 
 Il Segretario Comunale 

  Maria del Rosario VISCONTI 
 
     
 
 
 
 
  
 
  
      
 
 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(art. 134 - 3° comma – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

Divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134 - 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

Lì,  Il Segretario Comunale 
Maria del Rosario VISCONTI 

 
 
    
 


